UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**S. Augustinus, Episcopus in Africa Hipponensis, Veritatis
Evangelico-Catholicæ In Potioribus Fidei Controversiis
Testis Et Confessor, Contra Bellarminum Et Alios
Scriptores Papæos, antiquos pariter & ...**

Reiser, Anton

Francofvrti, 1678

Liber Primvs

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72506](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72506)

Controversiæ generalis Secunda.

De

SACRAMENTO BAPTISMI,
LIBRI PRIMI

CAPUT QUARTUM,

De

Necessitate Baptismi.

Væ de formâ Baptismi ex Augustino ad vindicias doctrinæ Evangelicorum contra Bellarmini adulationes dici possent, supra jam dicta sunt & vindicata, ubi de formâ Sacramentorum in genere fuit actum, unde jam huc repeti possunt & debent. De necessitate nunc agendum est, quam etsi Bellarminus non contra Evangelicos, sed contra Calvinianos solum defendit, ea tamen immiscet, quæ aliquod requirunt examen, ne autoritas Augustini omninò nobis eripiatur, quod in primis atinet rigorosam & horridam nimis sententiam, quâ sub absolutâ & illimitatâ necessitatis prætextu, infantes sine Baptismo morientes regno cælorum excluduntur. Ut enim Bellarminus hanc Baptismi necessitatem defendat, præter Christi verba, Nicodemò regenerationis ex aquâ & spiritu medium ad æternæ beatitudinis acquisitionem commendantia, ad traditionem Ecclesiæ & Patrum provocat, scribens audacter, *Ecclesiam semper credidisse, infantes perire, si absque Baptismo de hac vitâ recedant*, citatis eam rem præter aliorum Patrum Augustini aliquot testimoniis. Et notum est eruditis, prodiiisse Anno hujus sæculi post vigesimum quarto Lovanii Tractatum de statu parvulorum sine Baptismo ex hac vitâ decedentium, juxta sensum Augustini, compositum à Florentio Conrio, Hiberno, Archi-Episcopo Tnamenfi, inter ceteras Cornelii etiâ Iansenii, Professoris tunc Lovaniensis, post Iprensium Episcopi ad probationem munitum, qui Iansenius postmodum in Augustino suo Romæ damnato ex pluribus Augustini testimoniis eandem tuitus & sententiâ, nemine ex adversariis ejus reperto, quid agnus ferret, utur aliàs non pauca in eo, quæ itidem ex Augustino hæuisse videri voluit, & quidem rigidissimè castigaverint, de quibus infra suis ageretur locis. Ne lector veritatis Evangelicæ studiosus hic etiam jure aliquid desiderare possit, sed cognitum habeat, quid de hac Augustini sententiâ statuendum sit de quâ uberius erit agendum infra ad sextum de gratiæ amissione librum, in antecessum notari debet, non solum Cornelium Mussum, Episcopum Bitontinum, maximæ autoritatis in synodò Tridentinâ Virum, & Albertum Pignum Doctorem Coloniensem, itidem inter suos celebratissimû, in hac quæstione autoritatè Augustini clevasse, & contra ejus ad aliorum Patrum & Doctorum, Ambrosii & Hieronymi, Thomæ Aquinatis & Bonaventuræ autoritatem provocasse, quorum verba Gerhardus noster suæ Confessioni Catholicæ inseruit, quod præsertim contra Bellarminum intervere potest, omnes ferè Patres idem cum Augustino docere scribentem, & Ambrosium cum Hieronymo in specie laudantem; sed alios etiam Ecclesiæ Romano-Papæ scriptores contrariam & benigniorem sententiam pro salute infantum sine Baptismo morientium, partim ex Augustino etiam propugnasse. Georgius certè Cassander, quem proximè teletem veritatis ingenium habuimus, in peculiari de hac quæstione tractatu, ubi Gersonis, Cellarii quondam Parisiensis, singularis olim & nunc inter eruditos æstimû virum, Brelis, Tubingensis Academiæ Doctoris celeberrimi, Cajetani, at quanti inter suas Viri, Tilemanni, Segebergensis, Theologi ex ordine Dominicanorum Colonienfis, Thomæ Elfsii, Neapolitani, (qui duos postremi Augustinum ad suas partes & benigniorem, ut dixi, de infantibus non baptizatis sententiam trahere laborarunt) testimonia prolixissimè adduxisset, ita pro eadem ex Augustino scripsit: *Invisibilem significationem sine Sacramentis visibilibus adesse & prodesse posse*, Augustinus ipse testatur; *visibilem verò significationem quæ sit Sacramentum visibile sine invisibili significatione posse adesse quidem, non autem prodesse*. Nec tamen ideo visibile Sacramentum esse conveniendum, quia contentor ejus invisibiliter sanctificari non potest. Et post aliqua: *Augustinus, cum docere instruit, infantes quoque, qui ad Baptismum obferuntur, rectè pœnitentes & fideles dici, hunc in modum loquitur*: Si propterea infantes rectè fideles vocantur, quoniam fidem per verba gestantium modo quodam profitentur; cur non prius etiam pœnitentes habentur, cum per eorundem gestantium verba

De Her.
Pelag. T. I.
lib. 3. cap.
20. p. 165.

Tom. III.
pap. 905.

Oper. pag.
772. & seq.

verba Diabolo & huic seculo renuntiare monstrantur? *Nec ignoro*, inquit *Cassander*, *illum continuo subjicere*, totum hoc in spe fieri, vi Sacramenti & Divinae (per Sacramentum) gratiae; & *adfirmare*, credere, esse infantibus baptizari, non credere autem, non baptizari. *Consideret tamen pius lector*, *annon pie existimari possit*, rem, hoc est, Baptismi gratiam, quā innumeris fidelium infantes cooptantur, jam spe conceptam DEI benignitate representari, quando Baptismus jam voluntate & voto presumptus sola necessitate praecepitur? *Durum sane videtur*, simpliciter intelligi, non credere infantibus esse non baptizari, praesertim in iis, qui jam in Ecclesia Christi oblato per verba gestantium ante se credere sunt professi, quā in se externum Baptismi signum receperunt; quo signo si necessitate excludantur, ut se forte post editam hanc fidei professionem expirent statim, *annon durum erit*, hanc fidei professionem falsam & irritam judicare? *Quod si haec Penitentia & fidei professio inanis & otiosa non fuit*, mirum certe videtur, cur eos deteriore, quā adultos conditione faciamus, cū in adultis conversionem cordis, quae fit in penitentia, & fidem cum Baptismi desiderio conjunctam, intercepta Baptismi occasione, ad gratiam Baptismi consequendam sufficere fatemur. *Quid, quod idem adserit Augustinus*, invenire se, non Passionem tantum pro nomine Christi, id quod ex Baptismo deerat, posse supplere, sed fidem etiam, cordisque conversionem, si forte ad celebrandum Baptismi mysterium in angustiis temporum succurri non potest. *Ac idem de infantibus ait*, & fideles eos recte vocari, quia fidem per verba gestantium modo quodam profitentur; & prius haberi penitentes, cū per eorundem gestantium verba Diabolo & huic seculo renuntiare monstrantur. *Non deest ergo infantibus, nec fides, nec conversio cordis, quae illis per DEI benignitatem imputatur; cur non etiam ex eadem DEI benignitate, id quod externo deest signo, in illis suppleri credimus, si forte ad celebrandum Baptismi mysterium in angustiis temporum succurri non possit?* *Adfirmat idem Augustinus*, exemplo Latronis declarari quantum valeat etiam sine visibili Sacramento Baptismi, quod Apollolus ait, *Corde creditur ad justitiam, ore autem fit confessio ad salutem*; sed tunc demum invisibiliter impleri, cū Mysterium Baptismi non contemptus religionis, sed articulus necessitatis excludit. *At qui haec fides & Confessio, cum, si per aetatis infirmitatem deest, infantes à Baptismi Sacramento non prohibeat, sed bonitate DEI, fidem, vota & Ecclesia preces ac suam potissimum promissionem intuentis, non aliter quā ij, qui corde credere & ore confiteri possunt, ad Sacramentum Baptismi suscipiendum idonei habeantur; cur non eadem valebit ratio ad invisibilem Baptismi gratiam sine visibili Sacramento Baptismi consequendam, si Mysterium Baptismi non contemptus religionis, sed articulus necessitatis excludat.* *Addit Augustinus*: Sicut in illo latrone, quo ex Baptismi Sacramento defuerat, complevit omnipotentis benignitas, quia non superbia vel contentu, sed necessitate; sic in infantibus, qui baptizati moriuntur, eadem omnipotentis gratia implere credenda est, quod non ex impiā voluntate, sed ex aetatis indigentia, nec corde credere ad justitiam possunt, nec ore confiteri ad salutem. *Quae se, quae injuria fiet bonitati divinae, si de infantibus hoc modo dicamus: Sicut in Latrone, quod ex Baptismi Sacramento defuerat, complevit omnipotentis benignitas; sic in infantibus, qui nondum baptizati moriuntur, eadem omnipotentis gratia implere credenda est, tum quod non ex impiā voluntate, sed ex aetatis indigentia nec corde credere ad justitiam possunt, nec ore confiteri ad salutem, tum etiam, quod ex Baptismi Sacramento, non superbia vel contentu, sed necessitate tantum in illis deest? Et cum postea de Baptismo & Conversione cordis, ex quo utroque salus hominum completur, subjiciat, & illud sine isto esse posse in infante, & hoc sine illo (fuisse) in Latrone, complente DEO sive in illo, sive in isto, quod non ex voluntate defuisset; cur hic immensam DEI benignitatem arēt abimus, ut non liceat dicere, complere DEVM in infante utrumque, tum Baptismi Sacramentum, tum cordis conversionem, ut quae non ex voluntate defuerint?* Post plura, ubi Bernardi, Lombardi, Bonaventurae, Thomae Aquinatis similia in rem praesentem testimonia ad hoc institutum adplicavit *Cassander*, pro infantum absque Baptismo morientium salute obtinenda nihil planè intermittens, ad Augustinum rediit, duriora quaedam ejus contra hanc scripta sequentem in modum emolliens: *Non nescimus, Augustinum in disputationibus contra Pelagianos vehementer contendere, necessarium esse infantibus Baptismum, & citra Baptismum eos non salvari. Verum ea disputatio adversus Pelagianos faciebat, qui infantibus remissione peccatorū, quod ab Adamo propogari negabant, opus non esse confirmabant, baptizari eos tamen, non in remissionem peccatorum, sed ad regnum DEI. Contra vero Augustinus necessarium ideo infantibus Baptismū adserbat, ut in iis aeternae mortis reatus, quem ex peccata primi hominis generatione carnali*

Rom. 10.

nali contraxerant, regeneratione spirituali in Baptismo solveretur; quæ regeneratio per Baptismum prorsus esset otiosa & supervacua, nisi infantibus inesset originalis peccati contagium, quod Baptismo necessum fit expurgari. Verum hæc opinio rationibus Augustini nihil adversatur. Agnoscat enim, infantibus inesse peccatum generatione carnali contractum, quod spirituali regeneratione solvi necesse sit. Itaque Baptismi gratiam non tantum ad regnum DEI consequendum, sed ad remissionem peccatorum obtinendam illis necessarium esse concedit. Hoc tantum opinio hæc pie credit, hanc Baptismi gratiam voto Baptismi, quando haberi actu non potest, ex DEI clementia representari. Atque hæc de Augustino, inquit pro conclusione Cassander, sequentia de eo addens, qui fortassis, si hujusmodi rationes, non heresis alicujus stabilienda animo, sed solo amplificanda DEI bonitatis studio proferri audivisset, non eam opinionem ut impiam rejecisset; siquidem hæc opinio, quæ Baptismi gratia, id est, adoptio filiorum DEI, societas corporis Christi & hæreditas regni celestis, infantibus desiderato Baptismi signo mortis necessitate exclusis, contingere posse creditur, nequaquam hanc Baptismi gratiam à Baptismi Sacramento dirvellit, ac sententia Christi, cum ait, neminem regnum Dei ingressurum, nisi ex Aquâ & spiritu renascatur, minime resistit; non sanè magis, quàm ea, quæ adultos Fide Christi præditos & Baptismi Sacramentum, expetentes, si necessitate ab eo excludantur, à Baptismi gratia non excludit, cum utriusque Baptismo aque sine idonei, & fidem suam, hi propria, illi fidei justorum opera proficiuntur, nihil, in us ad Baptismum præter aquæ tinctionem requiratur, & spiritus, cujus in regenerando præcipue partes sunt, quamvis ex instituto Christi per aquam operetur, tamen non ita obstructus sit aquæ, ut sine eâ vim regenerandi exercere non possit. Neque verò aqua non ablutio eterna hic omninò abesse dicenda est, quam voluntas, votum & desiderium cum fide conjunctum Deo cordium inspectori & estimatori jam modo quodam representant. Hæc omnia ex Augustino & ad Augustini mentem, ut videri voluit, Cassander, qui utut hodiè rigidioribus inter scriptores Papæos, nominatim Bellarmio gratos non sit, ejusque autoritas non ita magni æstimetur; fuerunt tamen & antehac, præsertim Colonienses, primi Consultationis de Articulis fidei inter Catholicos & Protestantes controversis Editores, singulare ei in præfixâ operi præstatione elogiû adscribentes, & sunt hodie non pauci, quibus modestia ejus & in non paucis aperta sinceritas non displicuit, quibus optandum esset ut eam Cassandro plus ultra irent, & cum in tam multis res eis non immeritò suspecta est, quibus ab Evangelicâ veritate disceditur, in cæteris etiam conscientie ferentatem quærerent omnimodam, Et quia Cassander in hujus questionis ad Augustini mentem evolutione etiam Bernhadi mentionem fecit, qui tamen ad Augustini autoritatem in hac re provocavit, non planè nullius operi erit pretium, hunc quoque veritatis testem quam-maximè huc pertinentem audire, quæ sequentibus verbis suam expressit sententiam: *In majori ætate, quisquis post vulgatum ubique Baptismi remedium veniit jam baptizari, generali originali macula addit ex proprio crimine superbia, duplicem portans scilicet cum justissime damnationis causam, si de corpore sic exire contigerit. Tamen si ante exitum respuerit, & voluerit & petierit baptizari, sed mortis articulo præoccupatus forte nequeverit obtinere, dum non desit fides recta, spes pia charitas sincera, pro optinus mihi sit Deus, quid huic ego ob aquam solam, si defuerit, nequaquam omninò possum desperare salutem, nec vacuum credere fidem, nec confundere spem, nec excidere (foras, excindere) charitatem, tantum si aquam non contempserit, sed sola, ut dixi prohibeat impossibilitas. Si quis aliter sapit, videri potest sibi per suaserit, quod adserit; nam me non facile fateor adferre, si non firmiter induxerit vel ratio ad intelligendum, vel ad credendum aut horitas. Ne autem solus vel primus ita sensisse videatur Bernhadius, præter Ambrosii ad Augustini quoque autoritatè provocavit, ea illius verba adducens, quæ Cassander proximè & prolixè exhibuit hæc cum observatione additâ: Non ignoro, retractare ipsum, quod posuerat de latrone, minus idoneum ad comprobandam illam sententiam consistere, quod sanè incertum sit, utrumnam fuerit baptizatus. Ceterum, sententiam & audacter prosequitur, & multipliciter confirmat, nec usquam nisi fallor retractasse reperies. Et ubi testimonio aliunde desumpto idem confirmavit, ita postmodò singulari confidentiâ scripsit: *Ab his duabus columnis, Augustinum loquor & Ambrosium, crede mihi, difficile avellor; cum his, inquam, me aut errare, aut sapere fateor, credens & ipse, sola fide hominè posse salvari, cum desiderio Sacramentum percipiendi, si tamen pio adimplendo desiderio mors anticipans seu vis alia invincibilis quacumq; obvia verit. Vide etiam, ne forte hoc hoc salvator cum diceret, qui crediderit & baptizatus fuerit, salvus erit, caute & vigilanter non repeterit, qui verò baptizatus non fuerit, sed tantum inquit, qui verò non crediderit, condemnabitur, nimirum innuens, solam inter dum fidem sufficere ad salutem, & sine ipsa sufficere nihil. Hæc verba Bernhadi ad Augustini mentem scripta ut ad præsens institutum per-**

Epist. 27.
ad Aug. de
S. Vict.

Marc. 16.

pertinere videantur, *Cassandrum* adhuc semel audire iuvat, ad similia Lombardi, Bona-
 venturae, Thomae Aquinatis ita notanter scribentem: *Non ignoramus, ea de adultis tan-*
tum ab ipsis intelligi. Verum videntur hæc ad infantes quoque non incommode
 transferri posse; nihil enim eis ad Salutem prærer a quæ tinctionem deesse videtur, ad
 quam voluntate & Fide parentum & Ecclesiæ jam sunt destinati. Cur igitur non hic
 quoque dicamus supplere omnipotentis benignitatem, quod Sacramento defuerit,
 nisi Deum se infantibus severiorem, quàm adultis exhiberi putemus? Quam ob rem
 credibile est, cum Gratia signis non sit adligata, Deum pro clementiâ sua absentiam de-
 siderati Baptismi non imputare, sed votum habere pro facto, idque, quod jam volun-
 tate & voto est inchoatum, perficere, ac quod externo deest Signo, de exuberante
 fonte largissimæ Gratiæ suæ benignè supplere. *Addit pro uberiori huius argumenti illu-*
stratione: Quid verò, si quis Pater-familias inter medios habitans Barbaros longè à
 Christianorum omnium commoratione remotus aliquando à Christiano aliquo, in
 cuius consuetudinem fortè incidit, initia Religionis acceperit, ac postea vel recor-
 dando, quæ ab eo intellexit, vel etiam relicto apud se, vel aliundè adquisito Evangelio-
 rum libro, legendo usque eò profecerit, ut jam se & familiam suam, in quâ & Infantes
 sint, Christo per Baptismum consecrare firmiter statuerit, sed Ministri, qui Sacramen-
 tum Baptismi administret, facultas desit, atque ipse cum universa Familia vel subita
 lue, vel aquarum illuvione, vel Ignis incendio, vel grassatorum aut hostium ferro tol-
 laturè vitæ; credo, dubitabit nemo, adultos omnes, qui se jam Fide ad Deum conver-
 terant, & Baptismi Sacramentum voto perceperant, Baptismi gratiâ non privari. Quid
 verò de infantibus illis statuemus? An illos solos illo Christi Beneficio, quo sibi devo-
 tos & consecratos in gratiam recipit, privari dicemus, qui jam unâ cum adultis illis
 Christo addicti & dedicati fuerunt? Nihil igitur Pietatis adversabitur, si credamus,
 huiusmodi è fidelibus natos Parentibus, & jam voto parentem Deo ex utero conse-
 cratos eo esse loco apud Deum, quo olim habitati sunt Catechumeni, qui jam Christia-
 næ Societati nomen dederunt. Neque enim tum demùm Fidem eam, qua ad ac-
 cipiendum Baptismum sunt idonei, infantibus ferri acceptam est credendum, cum in
 Ecclesia eam per ora gestantium profitentur, sed jam indè, ut dixi, ab utero, quando
 piis Parentum votis & precibus Christo consecrantur, & Sacro-Sancto destinantur
 Baptismo. Id confirmare videtur Ecclesiæ prisca consuetudo, quâ Infantes statim
 atque in lucem editi sunt, si vitæ periculum imminere videtur, nullâ Fidei pro-
 fessione antegressa sine cunctatione baptizantur, atque is Baptismus habetur le-
 gitimus, quod signum est, eos in eo necessitatis articulo non minus Bap-
 tismo aptos haberi, quàm si in Ecclesiâ fidem essent jam professi. Mirum fanè
 videri possit, cum summo consensu tradant omnes, Baptismum Flaminis, quæ est vis
 Spiritus Sancti, conferentis gratiam & peccata condonantis, absque Baptismo flumi-
 nis, quem necessitas, non voluntas excludit, sufficere ad Salutem posse, cur in solis In-
 fantibus id locum habere negetur; præsertim cum rationes omnes, quibus hic Bap-
 tismus flaminis sufficere probatur in tempore, *pulchrè etiam Infantibus accommodentur.*
 Hæc iterum pro Sententiâ magis favorabili *Cassander*, qui dum inter cætera pro ejus de-
 fensione argumenta ad Catechumenos etiam ante Baptismi susceptionem defunctos
 provocat, in memoriam revocari possunt, quæ suprâ, ubi de veris Ecclesiæ membris fuit
 actum, *de Catechumenis non baptizatis*, è Ferdinandi Mendozae Apologeticis pro Conci-
 lio Illiberitano ad Clementem octavum Discursibus, ad explicandam de iis Augustini
 Sententiam fuerunt exscripta, huc omninò referenda & quam-maximè pertinentia.
 Etsi enim hæc omnia quæ hætenus è Cassandro & Bernharo adducta sunt, rigidam
 Augustini de Infantibus ante Baptismum mortuis & hinc damnationis æternæ periculo
 expositis Sententiam planè non evertant, in quam nimîâ Pelagianorum quoad Baptismi
 necessitatem facilitate, ab uno nimirum extremo, ut plerumque fieri solet, ad aliud est
 delapsus, mente non mala, ut videlicet non tam præcepti, quàm medii etiam necessita-
 tem ex verbis Christi, contra Pelagianos eam elevantes adstrueret, eas non prævidens
 inconsequentias, quas ex hoc rigore derivari præter alios *Cassander* diligentissimè ob-
 servavit, & quibus nondum hætenus à parte adversa satis ex asse est factum; ni-
 hilo tamen minus non malè nec impertinenter ex aliis augustissimi Docto-
 ris hypothefibus Orthodoxis, & ab adversa etiam parte receptis pro Sententiâ
 magis favorabili militatur, re ad *Cassandri* monitum extra dubium posita, Sanctum Pa-
 trem, si hæc accuratius ponderasset, consensum non fuisse denegaturum, sed quæ aspe-
 rius contra adversarios, in hoc Fidei puncto molles, adfirmavit, quâ fuit modestiâ, Veri-
 tatis

Ibid. pag.
775. &
776.Conf. D.
Feurb.
Fasc. II.
Disp. 7. p.
m. 281. &
seqq.

tatis in gratiam non illibenter retractaturum & emendaturum. Nobis ea inter sufficit, iis ex Augustino dictis pro Salute Infantum sine Baptismo decedentium niti Sententiam, quæ is non semel vel uno in loco, neq; incidenter & aliud quasi agendo, sed sæpius & ex professo suis inseruit Scriptis, prægnantes suppeditantia rationes, quibus Infantes non baptizati periculo æternæ damnationis verisimiliter latis, ad ductum S. Scripturæ ac Fidei ex eâ analogiam, aliis etiam Ecclesiæ Doctores antiquis & recentibus suum præbentibus consensum subducuntur & eripiuntur. Et dum eadem Augustini testimonia, de quibus ex Bernhardo & Cassandro hæcenus actum, & Gratianus Juri Canonico, & Lombardus Suntentiarum Libris notanter inseruerunt, eò plus autoritatis & æstimmii eis ad crescere patet, quò majori autoritate & æstimmio utrumque opus apud rigidioris Sententiæ defensores pollere certum est. Non autem opus esset, id quod ex Vindiciis Evangelico-Thomisticis iteratò hic repetendum venit, Scriptores Papæos tam duriter de Infantibus sine Baptismi Sacramento decedentibus judicare, ac tam rigorosè pro summa & absoluta necessitate hujus Sacramenti, pugnare; cum si ad non unas in Eorum Scholis utilitas hypotheses & doctrinas attendatur, multa sese offerant, quæ non parum ejus præsentiam necessitatem videantur infringere, imò reverà infringant & imminuant. Navavit & hic utilem operam, cujus vindicias tum contra Thomistam Lovanensem scripti, D. Dorscheus, Præceptor meritißimus, quot modis id fiat, ostendens, nimirum non solum per absolutum Electionis aut Reprobationis decretum, juxta ipsius Bellarmini, Tanneri & Becani hypotheses; non solum per modum operandi Sacramentis communiter à plurimis Scriptorum inter Papistas tributum, ajentes, Sacramenta esse moralia tantum Instrumenta, & in collatione Gratiæ moraliter tantum agere; neq; etiam solum per defensam singularibus quibusdam hypothesibus Sacro-Sanctæ Trinitatis ubiquitatem, qua confundere convincuntur præsentiam apud omnes creaturas universalem cum eâ, quæ ad Gratiæ regnum pertinet, quæ Deus singulari & ineffabili modo tum in ipsis est fidelibus, tum etiam in mediis & organis Gratiæ, per quæ secretissimam (pariter) & salutiter dispensat gratiam; sed in specie etiam in superque per ipsum Dogma Transsubstantiationis, à cujus summâ necessitate ad minorem Baptismi & nullam ferè necessitatem, imò ipsius Sacramenti nullitatem ritè & per legitimam concludi consequentiam, ibi nervosè simul & accuratè ostenditur. Producta quoque in iisdem Vindiciis est Cajetani hypothesi, ut & Authoris *Margaritæ Confessorum*, idèò quia & nuperus Scriptor *Amadeus Guimenez* in opusculo Moralie ejus fecit mentionem, ut non ad probando, sed eam reprobando; hæc tamen cum observatione, *Vasquezium*, ut ut rigidiori Sententiæ additum, ad ea tamen omnia respondisse argumenta, quæ Cajetani antagonistæ contra hanc Eius sententiam quasi hæreticam & ab Ecclesiâ damnatam ex Synodorum Constantiensis, Florentini & Tridentini Decretis produxerunt, quamvis nuperus Staterista & Ponderator non adèò Benignus semper *Andreas de Mendo*, his Vasquezii pro Cajetano vindiciis aut non visis aut non attentis, eam nullatenus censuerit admittendam, æque *Ledesma*, *Nugnone*, *Vegà* & aliis damnatam exhibuerit. Adderem hic prætermittam ibi *Campanella*, Scriptoris hoc Seculo & inter sui ordinis homines celeberrimi & à singulari Ingenio multis commendatissimi pro infantum sine Baptismo morientium ex fide Parentum salvatione Sententiam, nisi eam multos temerariam, erroneam, contra torrentem Theologorum, in maximi re momenti, sed tamen non hæreticam dixisse, monetet *Caracmuel*, argumento etiam, quo *Campanella* ad opinionis suæ defensionem est usus, Baptismi Sacramentum esse Privilegium causatus, prolixissimè satis, ut putat, faciens, quod suo jam loco relinquimus, hoc solum addentes, has & alias Scriptorum Papæo-Romanorum hypotheses esse certo quodam modo Veritatis Evangelicæ pro salute Infantum sine Baptismo decedentium confessiones & testimonia, catalogo Testium Veritatis & Confessioni Catholicæ suis inferenda locis.

CAPUT SEXTUM,

De Baptismo Sanguinis.

Quoad illius virtutem & effectum *Chemnitius* hic vindicias reposeit, quia Eum Augustino ob Sententiam *Cypriani* injuriam intulisse conqueritur Bellarminus. Res ita habet. *Chemnitius* in Examine Canonis Tridentini de Necessitate Sacramentorum in genere agens, adq; necessitatem Baptismi in specie deveniens, confert de eâ *Cypriani* & Augustini Sententiam verbis sequentibus: *De articulo necessitatis in Latrone non baptizato idem dicit Cyprianus, quod Augustinus, sed fundamenta longè sunt diversa. Cyprianus sentit, Latronis passionem Baptismi vicem supplere; Augustinus verò rectius sentit, Fidem cordis adprehendentem Christum justificasse & salvasse latronem, cum articulus necessitatis excludere.*

ad cap. 4.
Exod. Dif-
fert. 11. n.
3. & seqq.

Theol.
Fundam.
Tom. II.
pag. 523.
Edit. Lug-
dun.

cluderet Baptismum. Bellarminus in his Chemnitii verbis duo mendacia esse dicit, *primum* cum ait, Augustinum adterere, latronem solâ Fide Christum adprehendente justificatum; non enim hoc Eum dicere, sed, Latronem fide & conversione cordis ad Deum esse justificatum. *Secundum;* cum ait, ab Augustino refutari Cyprianum, qui crediderat, Martyrium eo justificare modo, quo Baptismus, id enim impudens esse mendacium, cum Augustinus non modò non refutet, sed etiam laudet Cypriani Sententiam. Docere quidem ibi Augustinum, Latronem non posse dici Martyrem, nec salvatum Baptismo sanguinis, verum Baptismo flaminis; sed hoc dicere Augustinum ad confirmandam Cypriani Sententiam. Addit hanc rationem: *Si Baptismus Flaminis justificat, multò magis Baptismus sanguinis, ut Cyprianus dixerat.* Ne vel Cypriano, vel Augustino, vel Chemnitio vel Bellarmino fiat injuria, postquam verba horum vidimus, inter omninò est, ut & illorum videamus. Et Cyprianus quidem in ad Jubajanum Epistolâ suam de hæreticorum baptismo sententiam acriter defendens, Verbis Christi ad Nicodemum necessitate regenerationis ex aquâ & Spiritu, hæc subjunxit: *Hoc in loco quidam, quasi evacuare possint humanâ argumentatione prædicationis Evangelicæ veritatem, Catechumenos opponunt nobis, si quis ex his ante, quam in Ecclesiâ baptizetur, in confessione nominis adprehensus fuerit & crucifusus, an spem Salutis & præmium confessionis amittat, eo quod ex Aquâ prius non sit renatus? Sciunt igitur hujusmodi homines, hæreticorum suffragatores & fautores, Catechumenos illos primò integrâ Fidem & Ecclesiâ unitatem tenere, & ad debellandum de Divinis Castris Sathanam cum plenâ & sincerâ Dei Patris, Christi & Spiritus Sancti cognitione procedere. Deinde, nec privari Sacramento Baptismi, ut potè qui baptizentur gloriosissimo & maximo Sanguinis Baptismo, de quo & Dominus dicebat, habere se aliud Baptisma baptizari. Sanguine autem suo baptizatos & Passione sanctificatos consummari, & Divinæ pollicitationis gratiam consequi, declarat in Evangelio idem Dominus, quando ad latronem in ipsa Passione credentem & consistentem loquitur, & quod secum futurus sit in Paradiso pollicetur.* Nunc quid Augustinus ad hæc scripserit, super adhuc est, ut etiam attendamus: *Baptismi vicem aliquando implere Passione, de latrone illo, cui non baptizato dictum est, Hodie mecum eris in Paradiso, non leve documentum Beatus adsumit Cyprianus. Quod etiam atque etiam considerans invenio, non tantum Passione pro nomine Christi, id posse, quod ex Baptismo deerat, supplere, sed etiam Fidem cordisque conversionem, si fortè ad celebrandum Baptismi mysterium in angustiis temporum succurri non potest. Neque enim Latro ille pro Christi nomine crucifixus est, sed pro meritis facinororum suorum, nec, quia credidit, passus est, sed dum patitur, credidit. Quantum itaque valeat sine visibili etiam Sacramento Baptismi, quod Apostolus ait, corde creditur ad Justitiam, ore autem fit confessio ad Salutem, in illo Latrone declaratum est. Sed tunc impletur invisibiliter, cum Baptismi mysterium non contemtu religionis, sed articulus necessitatis excludit. Et in sequentibus: Sicut in latrone, quia per necessitatem corporaliter Baptismus defuit, perfecta Salus est, quia per Pietatem spiritualiter adfuit; sic & cum ipsa præsto est, si per necessitatem defuit, quod Latroni adfuit, perficitur Salus. Quod traditum tenet Universitas Ecclesiæ, cum infantes parvuli baptizantur, qui certè nondum corde possunt credere ad Justitiam & ore confiteri ad Salutem, quod Latro potuit, quia etiam stendo & vagiendo, cum in eis Mysterium celebratur, ipsis vocibus moestis obstrepunt; & tamen nullus Christianorum dixerit, inaniter eos baptizari. Et iterum, Sicut in illo latrone, quod ex Baptismi Sacramento defuerat, completit Omnipotentis benignitas, quia non contemtu vel superbiâ, sed necessitate defuerat; sic in Infantibus, qui baptizati moriuntur, eadem Omnipotentis gratia implere credenda est, quod non ex impiâ voluntate, sed ex atatis indigentia nec corde ad Justitiam possunt credere, nec ore confiteri ad Salutem.* Judica ex his Augustini verbis Lector optime, annon duplex illud mendacium, quod Chemnitio impudenter Bellarminus impexit, in auctorem adulationis recidat & optimo jure possit retorqueri, dum Augustinus apertissimè Cypriani Sententiam de Latrone per Baptismum Sanguinis salvato non solùm deserit, sed & expressè refutat, Latronem non pro Christi nomine crucifixum, sed pro meritis facinororum, verè & rectè statuens, Eumque non quia credidit passum, sed dum passus fuit, credidisse notanter docens, causamque Salvationis nullibi Martyrio Ejus vel Passioni, sed ex parte Dei summæ Ejus Benignitati, ex parte autem ipsius latronis Fidei ejus & confessioni salvificæ de Christo adscribens. Indè *Pamelius* etiam in suis ad laudatam Cypriani Epistolam Notationibus observavit, Augustinum in suis Retractionibus existimasse, non satis idoneum esse ad hanc rem de Baptismo Sanguinis comprobandam Latronis exemplum, quod Cyprianus attulerit, itaque ab aliis id ipsum confirmari per Martyrium innocentum. Et quamvis post alios non ita pridem *Thomas de Hurtado*, in de Verò Fidei Martyrio Resolutionibus, ut vocat, orthodoxo. Moralibus contra Antagonistam, quem in toto opere sibi refutan-

dum proposuit, *Theophilum Raynaudum*, Societatis Ignatianæ Scriptorem, pluribus operum Tomis in erudito orbe celebrem, Authorem imprimis libri & novæ inter Theologos Sententiæ de *Martyrio per Pestem*, hanc de latrone Christi Martyre Sententiam protulit, statuens, eum fuisse baptizatum *Baptismo Sanguinis*, respondere etiam conatus ad laudatum Augustini testimonium, quasi intentum *Ejus fuerit docere, Latroni Martyrum non fuisse necessarium, ut salvaretur, addens, omnes ferè Patres, qui hujus Latronis attigerunt mortem, ipsum plenis buccis Martyrem adpellasse*. Sed quam inanis sit hæc ad Augustini testimonium exceptio, integer ejusdem contextus ostendit, in quo nulla Martyrii mentio legitur, sed de Fide tantum & Confessione Latronis sermo est, imò Martyrii elogium ei non obscure, sed aperte latis denegatur ab Augustino, dum non pro Christi nomine, sed pro facinororum merito crucifixus, nec quia credidit, passus, sed dum passus est, creditur dicitur, ut modò observatum. Quorsum omninò referri debet, quod citante eodem

Hurtado Augustinus alibi expressè de hoc Latrone scripsit, *Non baptizatus Baptismo Sanguinis, sed propter Fidem & Conversionem consecutus est Paradisum*. Ut ut enim huic etiam Sententiæ glossam adficere tentavit *Hurtadus*, scribens, *Augustinum idè hoc dixisse, quia cum certum sit, Latronem hunc consecutum fuisse Cælum, in opinione verò positum, an sit Martyr & baptizatus Sanguine suo, omninò tenendum esse, quod habuerit Baptismum fluminis, quod sit medium ex Scripturâ constans, si quidem dixerit, Memento mei, Domine, cum veneris in Regnum tuum; quod verò fuerit Martyr, non constare ex Scripturâ, & hunc esse Augustini Scopum*; Nihil tamen obtinet, non nisi inania dans verba, ut claritatem verborum Augustini obscuret, quia & per ea sibi met ipsi contradicens, falsus, in opinione, id est, in dubio apud Augustinum fuisse positum, an *Latro Martyr fuerit, & Sanguine suo baptizatus, imò illud ex Scripturis non constare*. Alia Patrum & Augustini etiam, si modò Augustinum agnoscunt Patrum Sermones, qui Eidem adscribuntur, quod attinet Elogia, quibus Latronem hunc suis auditoribus quasi *Martyrem* commendârunt, benè censuit, qui hæc non *dogmatis*, sed *parvorum* dicta esse scripsit, *Eschio* etiam non malè in suis ad Evangelicos Scriprores Notationibus judicante, *Latronem hunc propter admirandam Confessionem à Patribus interdum vocari Martyrem, quia tam insigne Christo perhibuit testimonium quando nondum erat in Gloria, sed extrema adficebatur ignominia, & ab omnibus tanquam hominibus vilissimum contemnebatur, qualem alius Martyrum nullus fecit confessionem, ut in eo maxime verificatum fuerit illud Christi, Beatus, qui non fuerit scandalizatus à me*. Et ad hunc sensum videtur pertinere discussio Quæstionis, an, dum Christus in Apocalypsi Johannea Martyr & Testis dicitur fidelis, Christus propriè & in sensu Ecclesiastico verè Martyr dici possit? de qua idem *Hurtadus* loco eodem contra eundem *Raynaudum* disputat, contra quem in antecedentibus etiam agit de innocentibus Bethlehemiticis, quos loco Latronis ad confirmationem Baptismi Sanguinis substitui paulò ante dixit *Pamelum*, de quibus tamen aliàs & alibi.